¹⁸⁷ Oben bei Anm. 95.

¹⁸⁸ Oben bei Anm. 11ff. zu SCHNELL: was er an den erwähnten Stellen als «monastischen» Sonderfall betrachtet, dürfte eher ein später Einfluß des volkssprachigen Minnesangs auf die lateinisch-klerikale Liebesliteratur darstellen. Vgl. auch unten Anm. 255 zu Dante und Anm. 206 zum französischen Liebes-Paternoster.

¹⁸⁹ In der Tradition dieser Bibelstelle sind die beiden Zahlen häufig Anlaß zu Erweiterungen im Sinne eines auf größere Gemeinschaften wie das Kloster oder die Kirche bezogenen *a fortiori*: z.B. Ambr. (?), *Epp. extra coll.* 14.3, CSEL 82.3, S. 236: *Ubi enim sunt duo vel tres congregati in nomine meo ibi ego sum in medio eorum, quanto magis ubi plena est in nomine domini congregatio, ubi universorum postulatio congruit*. Chromatius von Aquileia, CC 9A, Serm. 26, Z. 36: *Vbi duo uel tres sunt, omnes sunt, quia communis fides et similis gratia est*. Bonaventura, *Breviloquium*, ed. Coll. S. Bonaventura 1891, 7, 7, Z. 225: *Si vero duo vel tres vel multo plures id ipsum haberent tantumdem pro singulis quantum pro te ipso gauderes si singulos sicut te ipsum amares*. Dieser traditionellen Vergrößerung entspricht hier die Reduktion auf zwei.

¹⁹⁰ Vgl. z.B. Cyprian, *Ad Quirinum* 2, 10, CC 3, Z.1: *Quod et homo et deus Christus ex utroque genere concretus, ut mediator esse inter nos et patrem posset* (vgl. I Tim. 2, 5). Aug. Conf. X 42, CC 27, Z. 14; 43, Z.1; Ep. 140, 17, CSEL 44, S. 191, Z.10 usw. Interessant ist die Kombination dieses *mediator*-Begriffs mit Matth. 18, 20 bei Bernhard von Clairvaux, *Sermo in natiuitate beatae Mariae Uirginis* 17, SBO 5, S. 287: ... *IBI SUM IN MEDIO EORUM. Amat semper media Iesus, diverticula semper et reclinatoria reprobatur Filius hominis, Dei et hominum mediator*.

vires meas in tuum servitium contendam, nichil me fecisse putabo, inanem me operam sumpsisse comparacione tuorum meritorum iudicabo (12) und *Si mare in spe talis boni transeam, exiguus labor est, si Alpes in asperrimo frigore transcendam vel si de medio igne cum vite discrimine te petam, in omnibus his nichil fecisse videbor* (75). Dies ist für Bibelkenner eine ausgesprochen paulinische Satzkurve. Deutlich gemeint ist I Kor.13, das 'hohe Lied auf die Liebe': «Wenn ich mit Menschen-, ja Engelszungen rede, habe aber die Liebe nicht, so bin ich ein tönendes Erz... Und wenn ich die Prophetengabe habe... und... und wenn ich meinen Leib hingebe zum Verbrennen, aber habe die Liebe nicht, so bin ich nichts.» Auch dies ist wiederum eine sehr subtile, etwas gewagte Anwendung religiöser Sprache auf nicht-religiöse Inhalte¹⁹¹.